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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Tvořivé pojetí přípravy pokrmů na 1. stupni

ZŠ“. V teoretické části se zabývám třemi hlavními oblastmi. První oblast je věnována

aktivizačním metodám na 1. stupni ZŠ. Druhá oblast popisuje tematický okruh Příprava

pokrmů podle Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání. Třetí a závěrečná

oblast se zabývá teorií tvořivosti v technické výchově na 1. stupni ZŠ.

Praktická část obsahuje šest námětů, které se zaměřují na přípravu pokrmů, exkurze

spojené s přípravou pokrmů a základy etikety. Vytvořené náměty jsou určeny pro žáky

od první do čtvrté třídy základních škol. Obsahem praktické části jsou detailně popsané

přípravy pokrmů, exkurze spojené s potravinářstvím a hodnotící pracovní listy.

Klíčová slova: aktivizační metody, člověk a svět práce, exkurze, příprava pokrmů,

tvořivost

Abstract

The present degree work deals with the topic "Creative Teaching Concepts of the

Education of the Whole Preparation of the Dishes in Primary School Education“. In the

theoretical part i focus on the following main three areas. The first part dwells on

activation methods in primary school education. The second part describes the

educational range The Preparation of Meals According to General Educational

Programme. The third and final part deals with the theory of creativity in technical

education in primary schools.

The practical part contains six subjects which are concentrated on the meals

preparation, the excursions related to the meals preparation and the basis of etiquette. The

created topics are designed for pupils of primary 1 – 4 classes. The contents of the

practical part consists of the detailed description of the meals preparation, the excursions

related to the food processing, and the evaluating work sheets.

Keywords: activation methods, creativity, excursions, man and the world of work,

preparation of meals
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Cíle diplomové práce

Hlavní cíl diplomové práce byl stanoven v této podobě: vytvořit soubor námětů pro

výuku vzdělávacího tematického okruhu Příprava pokrmů na 1. stupni ZŠ, která

zefektivní jeho průběh i výsledky a bude podporovat rozvoj žáka primárně v oblasti

Člověk a svět práce.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat především v rovině

teoretické a praktické.

Cíle teoretické:

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Na základě studia odborných zdrojů chci objasnit pojem aktivizační metoda

a charakterizuji praktické využití aktivizačních metod ve výuce na 1. stupni ZŠ.

2. Zvolená teorie se týká analýzy pojetí, cílů a výstupních kompetencí žáka na

1. stupni základní školy v kapitole Příprava pokrmů na 1. stupni základní školy,

konkrétně Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, se zvláštním

zřetelem na vzdělávací oblast Člověk a svět práce.

3. Zvolená teorie se zaměřuje na analýzu obecné teorie tvořivosti a teorii tvořivosti

v technické výchově na 1. stupni ZŠ.

Cíle praktické:

1. Vytvořit šest výukových projektů pro tvořivé ztvárnění témat Přípravy pokrmů na

1. stupni ZŠ.

2. Ověřit efektivitu vybraných námětů na Kurzu vaření v rámci kroužku pro 1. stupeň

na Základní škole v Petrovicích.

3. Zkonstruovat vyhodnocující dotazníky nebo pracovní listy k jednotlivým projektům.

4. Vyhodnotit dotazníky a interpretovat výsledky.

5. Vytvořit fotografickou dokumentaci.
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Úvod

V dnešní době vyspělého stupně techniky vymožeností je velice složité zaujmout

mládež obecně, a zvlášť žáky na prvním stupni základních škol. Učitelé musí vymýšlet

stále nové, moderní a přitažlivější metody, které žáky zaujmou a hodina se tak stane

atraktivnější.

Dnešní možnosti jsou takové, že učitel má k dispozici nespočet výukových metod,

které může využít. Nejžádanější metodou je skupinová práce a praktické vyučování, při

kterém si žáci mohou vše vyzkoušet „na vlastní kůži“. Díky praktickému vyučování je

možné žákům lépe předat získané zkušenosti a přitom se sami také dále vzdělávat. Jak

říká Geoffrey Petty (1993) :„Lépe se věc naučíme, když ji sami děláme, než když jen

posloucháme, nebo se jen díváme.“

V průběhu studia jsem se setkala s několika metodami výuky, ale nejvíce převažuje

frontální výuka. Na základě mých předchozích zkušeností jsem si zvolila toto téma

diplomové práce, protože bych ráda pro žáky připravila takové vyučování, které bude

usilovat o aktivní a samostatné učení žáka a jeho rozvoj. Líbí se mi, když učitel využívá

modernější a poutavější metody výuky. Výuka musí bavit především učitele, aby bavila

také žáka. Nové metody dokáží propojit získané teoretické znalosti a následně je uplatnit

v praxi. S tímto tématem souvisí také pojem tvořivost, která se může rozvíjet použitím

správných metod. Důležitým faktorem je přivádět žáky k objevování okolního světa,

které pak vede k samotné tvořivosti. Metody, o kterých se zmiňuji, můžeme využít v řadě

předmětů, ale také při exkurzích. Soubor těchto metod nese název aktivizační metody.

Ráda bych jednotlivé metody zařadila do výuky tematického okruhu Příprava pokrmů na

prvním stupni základní školy.

Diplomová práce se věnuje zejména dříve zmíněným aktivizačním metodám ve výuce,

které pomáhají učitelům vyučování zpestřit, aktivizovat žáky a vést k samostatnosti.

Vhodně zvolenými metodami může učitel žáky zaktivizovat, a tak zefektivnit celou

výuku. V závislosti na těchto faktech je cílem mé diplomové práce zjistit, jaké aktivizační

metody jsou nejefektivnější a dají se použít napříč všemi předměty. V rámci praktické

části budu jednotlivé aktivizační metody využívat v kurzu Vaření, který bude postaven

na tematickém okruhu Příprava pokrmů.
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Tematický okruh Příprava pokrmů se řadí do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.

V této oblasti se žáci setkávají se situacemi z běžného života v rodině a tím získávají

zkušenosti pro svůj budoucí život. Díky tomu, že si žáci mohou vše zkusit, se u nich

rozvíjí samotná tvořivost. Žáci prvního stupně neměli dříve tento předmět zařazen do

osnov. Jsem zastáncem toho, že tento předmět patří na první stupeň základní školy.

Přesvědčila jsem se o tom, že žáci prvního stupně jsou mnohdy šikovnější než na stupni

druhém, neměli bychom tuto skutečnost podceňovat.

V rámci diplomové práce se budu již zmiňovaným tématům důkladně věnovat.

V praktické části vytvořím šest netradičních námětů, které budou moci využít další

učitelé v rámci výuky klasických předmětů nebo jako inspiraci pří výuce tematického

okruhu Příprava pokrmů. Doufám, že jednotlivé náměty učitele zaujmou a pomohou tak

ke zlepšení schopnosti získávání kompetencí u žáků na prvním stupni základních škol,

většího zájmu o vaření a život v rodině.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Aktivizační metody ve výuce na 1. stupni ZŠ

Abychom byli schopni vytvořit nějaký konkrétní projekt, musíme se v teoretické části

nejprve říci, co znamená samotný pojem aktivizační metoda. V první kapitole se

zaměříme na definici pojmu aktivizační metoda, na typy aktivizačních metod a vybrané

aktivizační metody si blíže popíšeme. Tyto kroky nám pomohou získat potřebné

informace, které následně využijeme v praktické části diplomové práce.

Na základních školách se stále setkáváme s klasickými formami výuky, které jsou

známé již dlouho. Postupem času se tyto metody stále upravují, snaží se žákům i učitelům

co nejvíce zpříjemnit výuku a zefektivnit učení dítěte. V současné době se ve školách

s tradičními výukovými metodami zavádějí metody upravené. Takové, které vycházejí

z činnosti žáka a hlavně se snaží o rozvoj jeho aktivního učení, tvořivosti, pracovitosti

a samostatnosti. Tyto nově prosazované metody nesou název - aktivizační metody.

1.1 Definice pojmu aktivizační výuková metoda

V dnešní době jsou aktivizační metody ve školách velice oblíbenou částí výuky. Pro

správné pochopení odborných textů musím nejprve správně definovat dané pojmy.

V prvé řadě bych ráda objasnila pojmy, jako je metoda aktivního vyučování neboli

aktivizační, též zvaná jako aktivizující metoda vyučování.

Definici samotné aktivity ve výchovně-vzdělávacím procesu udává Maňák (1998,


[…]


mladších žáků se staršími byl výborný nápad, který se mi opravdu osvědčil. Mladší

žáci s nadšením pozorovali ty starší, poslouchali jejich pokyny a dbali jejich rad.

Pedagog mohl krásně pozorovat, jak se mladší žáci snaží co nejvíce naučit a přiblížit

se tak zkušenostem starších. Díky této spolupráci se rozvíjely jak kompetence

komunikativní, sociálně – personální, tak občanské. Musím říci, že žáci se při práci

znamenitě bavili a zároveň se vzdělávali.

Efektivitu vybraných námětů jsem ověřovala na Kurzu vaření v rámci kroužku pro

1. stupeň na Základní a mateřské škole v Petrovicích. Kurz navštěvovalo 12 dětí a to

od 1. do 4. ročníku. Každý námět obsahoval pokrmy, které jsou známé a mezi dětmi

velmi oblíbené. Žáci si z hodiny odnesli recept, který si zařadili do desek mezi ostatní.

Velice mě potěšilo, když se mi žáci další hodinu chlubili s tím, že mamince doma ještě

podle receptu vařili či pekli. i ze strany rodičů jsem slyšela chválu a díky za velmi

dobře odvedenou práci. Maminky si moc chválily, že jim děti při vaření pomáhají

a kolikrát ani maminku k vaření nepotřebují. Když ze strany žáků vidím tak veliké

nadšení, motivuje mě to k další práci.

Žáky jsem vždy na začátku hodiny motivovala, protože pro tvořivost je motivace

stěžejní. V rámci hodiny jsem se snažila zapojit nejoblíbenější formy výuky, jedná se

o skupinovou práci a samozřejmě praktickou výuku v odborných učebnách. V našem

případě probíhala výuka ve školní cvičné kuchyňce. Náměty na hodiny měli různou
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časovou náročnost a nejnáročnější byly přípravy. Před každou hodinou jsem musela

všechny potřebné ingredience nakoupit, připravit aktivitu na začátek hodiny

a v neposlední řadě vytisknout všechny pracovní listy pro žáky. Odměnou pro mě byla

probíhající hodina bez jediného zádrhele. Jak se říká, kdo je připraven, není překvapen.

Při hodině měli žáci možnost vyzkoušet si několik aktivizačních metod. V rámci

skupinové práce museli žáci mezi sebou výborně komunikovat, při vzniklém problému

hned zareagovat a problém co nejlépe vyřešit. Všechny náměty se opíraly o skutečnost

v praktickém životě. Na začátku hodiny jsem žáky namotivovala k práci různými

didaktickými hrami a navodila tím výbornou atmosféru mezi dětmi. Samotné vaření

pokrmů žákům občas simulovalo problémy, které vycházejí z praxe a každý se s tím

musel „poprat“ sám.

Kurz vaření žákům přinesl spoustu nového a především se naučili výborně

spolupracovat a komunikovat ve skupině. Perfektně se naučili ovládat kuchyňské

spotřebiče, správně používat kuchyňské náčiní a dodržovat zásady hygieny, i když ze

začátku to bylo pro žáky složité. Každou další hodinu se žáci zlepšovali. Jsem ráda, že

jsem mohla být svědkem jejich pokroků.

Uskutečněním bylo ověřeno, že náměty lze využít pro výuku tematického okruhu

Přípravy pokrmů na 1. stupni ZŠ a taktéž při zájmovém kroužku v rámci školy.

Náměty mohou pedagogové využívat různě. Například při výuce tematického okruhu

Přípravy pokrmů, ale také jako zpestření např. vlastivědy, kde si žáci mohou zkusit

uvařit pokrmy ze středověku.

Díky této diplomové práci jsem si rozšířila znalosti v několika oblastech.

Prohloubila jsem si znalosti ze základů etikety a správného stolování. Seznámila jsem

se s novodobými recepty a také s recepty z dávného středověku. Musím podotknout,

že bez předem prostudované teorie bych měla problém s vytvořením jednotlivých

námětů. Jsem ráda za to, že jsem mohla být u realizace všech námětů přítomna a velice

jsem si užívala nadšení a radost dětí. Práce na námětech mě velice bavila a obohatila

mne o nespočet úžasných zážitků. Zdokonalila jsem se v komunikaci s žáky,

v podporování rozvoje individuálních kvalit jednotlivých žáků a především jsem se

snažila prostřednictvím rad předat veškeré mé zkušenosti. Naučila jsem se žákům

jednoduchou a přesnou formou předvést námět hodiny. Při přípravě jednotlivých

námětů jsem se naučila přetvářet poznatky daného oboru do vzdělávacích obsahů
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vyučovacích hodin. Na základě toho jsem dokázala sjednocovat mezioborové

poznatky a vytvářet mezipředmětové vztahy v rámci hodin. Díky realizaci příprav na

hodinu jsem si jistější při ovládání strategie hodiny a naučila jsem se hodinu dovést

k předem danému cíli. Musím říci, že zhotovování mé práce mě mnohé naučilo, bylo

zábavné a věřím, že pro pedagogy bude velikým přínosem ve výuce. Na závěr bych

chtěla říci, že se opravdu potvrdilo jediné. Být pedagogem je a vždy bude mým velkým

snem.
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Příloha č. 2 – Pohádka Hrnečku vař.

(zdroj: http://www.sylvafrancova.com/Animacek_pohadky.php?jzk=0)

Příloha č. 3 – Pohádka O Zlatovlásce.
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Příloha č. 4 – Vyplněný pracovní list na téma Americké donuty (1. část); vyplněno žákem

3. ročníku.
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Příloha č. 5 – Vyplněný pracovní list na téma Americké donuty (2. část); vyplněno žákem
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vyplněno žákem 4. ročníku.
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vyplněno žákem 4. ročníku.
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Příloha č. 8 – Vyplněný pracovní list na téma Zdravá svačinka; vyplněno žákem
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