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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvořivé pojetí výuky vzdělávacího celku
Příprava pokrmů na 1. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomantka přistupovala ke zpracování zadaného tématu velice zodpovědně. Struktura práce

je promyšlená a systematicky směřuje k naplnění vytčených cílů. Teoretická část je

koncipována jako pojmové a rešeršní východisko pro část praktickou. Praktická část je pevně

zakotvena v části úvodní a tomu odpovídá i dosažení velmi hodnotných výsledků, jejich

interpretace i navržená doporučení. Na práci oceňuji zejména podrobné a metodicky velice

pěkně zpracované úlohy. K úlohám je přiřazen i způsob ověřování poznatků a dovedností k

získání zpětné vazby pro vyučujícího. Rozsah práce plně pokrývá celé spektrum zadání a

odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Popsané postupy jste si sama prakticky vyzkoušela, nebo jste vycházela spíše z kuchařských

doporučení profesionálů? Čerpala jste také ze zkušeností vaší tradiční, domácí, rodinné

kuchyně?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2020 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce